

*E. Mikajevai*  
*V. Vincukevič*  
*2019-04-23*



GAUTA  
KD prie LR TM  
MOKYMO CENTRAS  
2019-04-23 Nr. PA-29

**KALĖJIMŲ DEPARTAMENTO  
PRIE LIETUVOS RESPUBLIKOS TEISINGUMO MINISTERIJOS  
DIREKTORIUS**

**ĮSAKYMAS  
DĖL PATAISOS PAREIGŪNŲ NEFORMALIOJO PROFESINIO MOKYMO PROGRAMŲ  
PATVIRTINIMO**

2019 m. balandžio 19 d. Nr. V-169  
Vilnius

Vadovaudamasis Lietuvos Respublikos vidaus tarnybos statuto 18 straipsnio 7 dalimi,  
t v i r t i n u pridedamus:

1. Neformaliojo profesinio mokymo programą tema „Pakartotinio nusikalstamumo rizikos vertinimo metodikos „OASys“ taikymas“.
2. Neformaliojo profesinio mokymo programą tema „Suimtųjų ir nuteistųjų konvojavimas, ypatumai ir taktika“.
3. Neformaliojo profesinio mokymo programą tema „Pataisos pareigūnų specialaus parengimo stiprinimas“.

Direktoriaus pavaduotojas,  
atliekantis direktoriaus funkcijas

Valerij Vincukevič

PATVIRTINTA

Kalėjimų departamento prie Lietuvos  
Respublikos teisingumo ministro  
direktorium

2019 m. balandžio d. įsakymu Nr.

**NEFORMALIOJO PROFESINIO MOKYMO PROGRAMA TEMA „PATAISOS PAREIGŪNŲ  
SPECIALIAUS PARENGIMO STIPRINIMAS“**

**Neformaliojo profesinio mokymo renginio aktualumas.** Kalėjimų departamentui prie Lietuvos Respublikos teisingumo ministerijos (toliau – Kalėjimų departamentas) pavaldžių laisvės atėmimo vietų (toliau – laisvės atėmimo vietos) pareigūnams, vykdančioms tarnybines pareigas, esant konfliktinėms, ekstremalioms ar ypatingoms situacijoms, būtina teisės aktų nustatytais pagrindais ir sąlygomis veikti situacijose, susijusiose su psichinės, fizinės prievartos, šaunamojo ginklo ar sprogmenų naudojimu, gebėti tinkamai bei efektyviai panaudoti fizinę jėgą, šaunamuosius ginklus, specialiąsias priemones, būti atspariems stresui, mokėti spręsti ir valdyti konfliktines situacijas.

**Neformaliojo profesinio mokymo renginio tikslai:**

Tobulinti ir formuoti pareigūnų teorines ir praktines žinias, susijusias su psichinės, fizinės prievartos, šaunamojo ginklo ir specialiųjų priemonių panaudojimu esant konfliktinėms, ekstremalioms ar ypatingoms situacijoms.

Parengti pareigūnus darbui Kalėjimų departamento Prevencinės grupės sudėtyje, formuoti ir tobulinti tvirtus profesinius įgūdžius ir rikiuotės pagrindus dirbant su specialiosiomis priemonėmis, šaunamaisiais ginklais esant konfliktinėms, ekstremalioms ar ypatingoms situacijomis pataisos įstaigose. Išmokyti ir parengti pareigūnus laikantis teisės aktų reikalavimų taktiškai ir teisėtai spręsti konfliktines situacijas, suvaldyti susidariusią situaciją, užtikrinti pataisos įstaigoje esančių asmenų ir turto saugumą.

**Neformaliojo profesinio mokymo renginio uždaviniai:**

- išanalizuoti norminius teisės aktus ir juose numatytus teisinius pagrindus, reglamentuojančius psichinės, fizinės prievartos, šaunamojo ginklo ar sprogmenų naudojimą esant konfliktinėms, ekstremalioms ar ypatingoms situacijoms.
- įtvirtinti saugaus elgesio su šaunamaisiais ginklais reikalavimus;
- lavinti tvirtus profesinius teisėto ir greito šaunamojo ginklo naudojimo įgūdžius esant konfliktinėms, ar ypatingoms situacijomis, išmokyti juos pritaikyti praktinėje veikloje;
- lavinti tvirtus, teisėtus fizinės jėgos ar (ir) specialiųjų priemonių naudojimo įgūdžius esant konfliktinėms, ekstremalioms ar ypatingoms situacijomis, išmokyti juos pritaikyti praktinėje veikloje;
- išmokyti pareigūnus rikiuotės pagrindų reikalingų darbui komandoje, esant ekstremaliai ar ypatingai situacijai;
- išmokyti atsakingus pareigūnus vadovauti pavaldžių pareigūnų grupei sprendžiant konfliktines arba bandant suvaldyti ypatingas ar ekstremalias situacijas.

**Neformaliojo profesinio mokymo renginio trukmė** – 24 akademinės valandos. Teoriniam mokymui 6 valandos, praktiniam 18 valandų.

**Neformaliojo profesinio mokymo renginio dalyviai** – pareigūnai kurių kompetencijos susijusios su psichinės, fizinės prievartos, šaunamojo ginklo ar sprogmenų naudojimu.

**Kvalifikaciniai ir kompetencijų reikalavimai mokytojams (lektoriams) :**

- Turėti aukštąjį išsilavinimą
- Būti baigus pedagoginių, psichologinių žinių kursą profesijos mokytojams;

- Pirmosios pagalbos temą skaitantis dėstytojas privalo turėti dokumentą leidžiantį vykdyti pirmosios pagalbos mokymus.

**Minimalūs reikalavimai neformaliojo profesinio mokymo programos dalyviams:**

Pataisos pareigūnai turi būti baigę įvadinio mokymo programą arba pataisos pareigūno modulinę profesinio mokymo programą ir turėti tai patvirtančius dokumentus.

**Neformaliojo profesinio mokymo renginio turinys:**

Eil. Nr.	Tema	Iš viso	Teorija	Praktika
1	Pataisos pareigūnų veiklos įstatymo analizė. Fizinės ir psichinės prievartos, šaunamojo ginklo panaudojimo teisiniai pagrindai ir tvarka.	2	1	1
2	Saugumo reikalavimai dirbant su ginklu. Apsiginklavimas, nusiginklavimas. Šaudymas.	2	0,5	1,5
3	Šaunamojo ginklo ir spec. šaudmenų charakteristikos, apžvalga ir naudojimas ekstremaliose ar ypatingose situacijose.	2	0,5	1,5
4	Šaunamųjų ginklų panaudojimo taktika (pompiniai šautuvai ir spec. paskirties šaudmenys) ekstremaliose ar ypatingose situacijose.	2	0,5	1,5
5	Specialiųjų priemonių specifikacija ir jų panaudojimas ypatumai bei teisiniai pagrindai. Pavojų keliančio asmens ir pavojaus nekeliančio asmens identifikavimas. Specialiųjų priemonių naudojimui ypatumai prieš tokius asmenis.	2	0,5	1,5
6	Specialiosios taktikos rikiuotė ir jos elementai. Praktiniai taktinės rikiuotės elementai. Vadovavimas grupei, pagrindinės komandos. Masinių teisėtvarkos pažeidimų ir riaušių likvidavimo taktika.	2	-	2
7	Pirmosios medicinos pagalbos suteikimas.	1	0,5	0,5
8	Specialiųjų priemonių (lazdų, skydų) panaudojimas ypatingose situacijose. Patalpų valymo taktika.	3	0,5	2,5
9	Elektros šoko įtaiso „TASER“ sandara ir veikimo principas, naudojimo metodika, būdai ir saugumo reikalavimai	3	0,5	2,5
10	Taktinių grupių vykdomi veiksmai ar sulaikymai. Riaušių organizatorių, lyderių ir aktyvių dalyvių sulaikymas ir konvojavimo taktika.	2	0,5	1,5
11	Pareigūnų veiksmai ekstremaliose ar ypatingose situacijose kai nuteistieji ar suimtieji naudoja degiąsias medžiagas.	2	-	2
12	Baigiamasis testas (kompetencijų vertinimas)	1	1	-
13	Iš viso	24	6	18

**Numatomas rezultatas ir mokymosi pasiekimai:**

- Pareigūnai bus parengti darbui Kalėjimų departamento Prevencinės grupės sudėtyje.
- Renginio dalyviai bus supažindinti su teisės aktais, reglamentuojančiais šaunamųjų ginklų, prievartos priemonių ir(ar) specialiųjų priemonių panaudojimą esant ekstremalioms ar ypatingoms situacijoms.
- Mokės naudoti šaunamąjį ginklą ir/ar specialiąsias priemones esant ekstremalioms ar ypatingoms situacijoms.

- Mokės dirbti komandoje, žinos rikiuotės pagrindus reikalingus puolime ir gynyboje, gebės valdyti ir mokės vadovauti taktinei pareigūnų grupei.
- Mokės suteikti pirmąją medicininę pagalbą sužalojimų atvejais.
- Mokės elgtis gaisro atveju, kai prieš žmonės buvo panaudotos degiosios medžiagos.

**Darbo formos:** paskaita, pratybos, diskusijos.

**Baigiamasis vertinimas:** Išėjus programos mokymus atliekamas teorinių žinių vertinimas. Teorinių žinių testas sudaromas iš 30 klausimų. Teorinės žinios vertinamos teigiamai kai teisingai atsakoma į ne mažiau kaip 70 proc. pateiktų klausimų. Neišlaikius teorinių žinių testo, pakartotinai atestuotis galima ne anksčiau kaip po 3 darbo dienų.

**Suteikiama kompetencija:** Įgyjama kompetencija suteikia pareigūnui galimybę dalyvauti Kalėjimų departamento Prevencinės grupės veikloje.

**Mokomoji medžiaga ir techninės priemonės:** mokymo klasė, tiras, minkšta sporto salė, pompiniai šautuvai, jų šaudmenys, elektros šoko įtaisas „TASER“, apsaugos priemonės (akiniai ir ausinės kiekvienam asmeniui), taikiniai, taikinių stovai, lipdukai taikiniams užklijuoti, skydai, lazdos, antrankiai, dujos, gesintuvai, degusis skystis, manekenas imituojantis degantį žmogų.

**Lektoriai:** Mokymo centro Specialiųjų kompetencijų ugdymo skyriaus profesijos mokytojai.

---